
C o p i a  

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 
AREA CONTABILE 

 
NUMERO 46 DEL 24/11/2022  

(data ai fini di mera classificazione) 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2027. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 
267/2000 E S.M.I. 
 
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di novembre, in 

Busca, 

 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto 
dal D.L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi; 
 
RICHIAMATI il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/2011, D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
VISTO il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale N.12/2022 di approvazione 
del bilancio di previsione 2022/2024; 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. N. 21/2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2022/2024 in attesa di formalizzazione 
degli obiettivi strategici connessi alle performance; 
 
PREMESSO che: 

• in data 31/12/2021 è scaduto l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
in essere, di cui al contratto rep. n. 6342 del 09/05/2018; 

• con determina del responsabile dell’Area contabile n. 55 in data 15/12/2021 è 
stato disposto l’affidamento in proroga per l’anno 2022 del servizio di tesoreria 
alla Banca di Caraglio – Credito Cooperativo;   

• è necessario, pertanto, provvedere a un nuovo affidamento del servizio di 
tesoreria per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 08/11/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2023 - 
31/12/2027; 

• alla luce della definizione normativa contenuta nell’art. 3, comma 1, lett. w) del 
D. Lgs. 50/2016, il contratto di Tesoreria non rientra più nella concessione di 
servizi vista l’assenza di un “rischio operativo” come definito dalla successiva 
lettera z) dello stesso articolo, trasferito in capo al concessionario e deve 
quindi essere ricondotto alla fattispecie dell’appalto di servizi; 

 
DATO ATTO che: 

• l’importo del contratto viene quantificato complessivamente, in via presuntiva, 
in € 60.000,00 (€ 12.000,00 annui), IVA esclusa, ai fini dell’acquisizione del 
CIG (Codice Identificativo di Gara); 

• alla luce del valore del contratto risulta percorribile la procedura di gara di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, come temporaneamente 



modificato dall’art. 1 del D. L. 76/2020 (convertito dalla Legge 120/2020), 
come successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, il quale al 
comma 2, lett. a) prevede: 
“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per                        
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. […]”; 

• l’efficacia delle norme contenute nella Legge 120/2020, in materia di 
affidamenti diretti e procedure negoziate sottosoglia, sono state prorogate con 
il citato D.L. n. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni-bis”) fino al 30/06/2023; 

• il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel sottoscritto 
Responsabile dell’Area contabile, vista l’assenza di figure idonee a ricoprire 
tale incarico; 

 
EVIDENZIATO che, stante la ormai nota carenza di interesse da parte degli operatori 
economici del settore, che in molti casi hanno determinato “gare deserte”, con 
conseguente impossibilità di affidare il servizio, risulta opportuno effettuare un 
affidamento diretto, previa valutazione, mediante indagine di mercato, di offerte 
richieste direttamente a n. 5 operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 208 del 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista l’importanza e la specificità del servizio; 

• tali operatori vengono così individuati per le seguenti motivazioni: 
1. Banca di Caraglio – Credito Cooperativo, attuale Tesoriere dell’Ente; 

     e in quanto presenti con almeno una filiale nel Comune di Busca: 
2. Banca Unicredit; 
3. Banca Intesa San Paolo; 
4. Cassa di Risparmio di Savigliano; 
5. Banca Popolare dell’Emilia Romagna; 

 
DATO ATTO che il servizio sarà affidato sulla base del criterio dell’offerta economica 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (ex art. 
83 del D. Lgs. n. 163/2006); 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
CONSIDERATO che: 

• il fine che si intende perseguire è quello di garantire un regolare ed efficiente 
svolgimento delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’Ente, 
finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia dei titoli e valori, nel rispetto delle norme in materia e dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del Servizio di Tesoreria Comunale 
per il quinquennio 01/01/2023 - 31/12/2027, con le caratteristiche tecniche, 
qualitative e quantitative previste nello schema di Convenzione e nel 
disciplinare allegato alla presente determinazione; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, come temporaneamente modificato 
dall’art. 1 del D. L. 76/2020 (convertito dalla Legge 120/2020), 



successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, il quale al comma 
2, lett. a) prevede: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.”; 

• l’affidamento del servizio avverrà con l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. (ex art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006); 

 
VISTI l’allegato disciplinare contenente i criteri e le modalità di aggiudicazione 
(Allegato 1) e il modulo da utilizzare per la presentazione dell’offerta (Allegato 2); 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 la L. n. 120 dell’11/09/2020, di conversione del D. L. n. 76 del 16/07/2020;  
 la L. n. 108 del 29/07/2021, di conversione del D. L. n. 77 del 31/05/2021; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG), è il seguente: 9506681955; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. Di dare atto che l’importo del contratto viene quantificato complessivamente, 
in via presuntiva, in € 60.000,00 (€ 12.000,00 annui), IVA esclusa, ai fini 
dell’acquisizione del CIG (Codice Identificativo di Gara); 

4. Di attivare la procedura per l’affidamento diretto del Servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2027, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, come temporaneamente modificato dall’art. 1 
del D. L. 76/2020 (convertito dalla Legge 120/2020) successivamente 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, previa valutazione, mediante 
indagine di mercato, di offerte richieste direttamente a n. 5 operatori in 
possesso dei requisiti di cui dall’art. 208 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così 
individuati: 

1. Banca di Caraglio – Credito Cooperativo, attuale Tesoriere dell’Ente; 
     e in quanto presenti con almeno una filiale nel Comune di Busca: 

2. Banca Unicredit; 
3. Banca Intesa San Paolo; 
4. Cassa di Risparmio di Savigliano; 
5. Banca Popolare dell’Emilia Romagna; 

5. Di dare atto che il servizio sarà affidato sulla base del criterio dell’offerta 
economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. (ex art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006); 

6. Di approvare l’allegato Disciplinare contenente i criteri e le modalità di 
aggiudicazione (Allegato 1) e il modello da utilizzare per la presentazione 
dell’offerta (Allegato 2); 

7. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Contabile; 



8. Di dare atto, inoltre, che: 
• la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio online di 

questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per 
rimanervi 30 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

• il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione 
Provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti” (art. 
23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune per 30 giorni consecutivi nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
della voce “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

10. Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella 
dell’avvenuta sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file 
o da altro metadato del documento. 

 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
PAGLIERO Renato 

 


